
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 
«БАЛЕЗИНО» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2018 года № 19-п

Об утверждении Программы противодействия 
коррупции в муниципальном образовании 
«Балезинское» на 2018 - 2019 годы

В соответствии с Федеральными законами от 25Л2.2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», от 20.09.2007 года № 55-РЗ «О мерах по противодействию 
коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Балезинское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу противодействия коррупции в муниципальном образовании 
«Балезинское» на 2018-2019 годы (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции 
в муниципальном образовании «Балезинское» на 2018-2019 годы (приложение № 2).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Балезинского района в 
разделе «МО Балезинское».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального 
образования «Балезинское» Н.И. Власов



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 

муниципального образования «Балезинское»
от 28.02.2018 № 19-п

Программа противодействия 
коррупции в муниципальном образовании 

«Балезинское» на 2018 - 2019 годы

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Программа противодействия коррупции в муниципальном 
образовании «Балезинское» на 2018 - 2019 годы (далее - Программа)

Заказчик
Программы

Администрация муниципального образования «Балезинское» 
Удмуртской Республики

Разработчик
Программы

Администрация муниципального образования «Балезинское» 
Удмуртской Республики

Основание для 
разработки Программы

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»,
Федеральный закон от 20 сентября 2007 года № 55-РЗ «О мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской 
Республике»,
Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»

Исполнители
Программы

Администрация муниципального образования «Балезинское» 
Удмуртской Республики

Цели и задачи 1) осуществление мероприятий по противодействию коррупции в 
муниципальном образовании «Балезинское»;
2) обеспечение защиты прав и законных интересов жителей 
муниципального образования «Балезинское»;
3) совершенствование правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции на территории муниципального 
образования «Балезинское»;
4) создание системы противодействия коррупции;
5) организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и 
пропаганды;
6) обеспечение прозрачности деятельности Администрации 
муниципального образования «Балезинское»

Сроки
реализации

2018-2019 гг.

Ресурсное
обеспечение
программы

Бюджет сельского поселения



Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

- создание эффективной системы противодействия коррупции;
- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 

проявлениями коррупции;
- создание условий для снижения правового нигилизма населения, 
формирования антикоррупционного общественного мнения и 
нетерпимости к коррупционному поведению;
- создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности 

деятельности Администрации сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с 
коррупцией, представляющей реальную угрозу функционированию публичной власти, 
верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости. Наибольшая 
опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому 
большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.

Антикоррупционная политика муниципальных органов представляет собой целенаправленную 
деятельность по реализации Национальной стратегии противодействия коррупции. В целях 
обеспечения реализации антикоррупционной политики в муниципальном образовании 
Постановлением Администрации муниципального образовании "Балезинское" от 20.07.2012 года 
N 66-п был утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 
образовании «Балезинское» на 2012-2013 годы, Постановлением Администрации 
муниципального образования «Балезинское» от 10.02.2014 года № 25.1-п была утверждена 
Программа противодействия коррупции в муниципальном образовании «Балезинское» на 2014- 
2015 годы, Постановлением Администрации муниципального образования «Балезинское» от 
31.05.2016 года № 65-п был утвержден План мероприятий по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О национальном плане противодействия 
коррупции на 2016-2017 годы» в муниципальном образовании «Балезинское».

В органе местного самоуправления сформированы и функционируют правовые и 
организационные основы противодействия коррупции. Регулярно ведется работа по приведению в 
соответствие с действующим законодательством нормативной правовой базы в сфере 
противодействия коррупции, введено в практику проведение муниципальными органами 
антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, реализуются 
антикоррупционные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется мониторинг эффективности мер 
антикоррупционной политики, а также проводится антикоррупционная пропаганда, обучение и 
просвещение.

В муниципальном образовании осуществляет свою деятельность комиссия по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих МО «Балезинское» и 
урегулированию конфликта интересов. Сформирована Комиссия по координации работы по 
противодействию коррупции в муниципальном образовании «Балезинское». Разрабатываются и 
внедряются антикоррупционные механизмы в рамках кадровой политики, административные 
регламенты исполнения муниципальными органами своих функций и предоставления (оказания) 
муниципальных услуг. Реализуются меры по обеспечению прозрачности принимаемых 
управленческих решений, правовому просвещению граждан и формированию у них нетерпимого 
отношения к коррупции.

Несмотря на принимаемые меры, коррупция по-прежнему затрудняет нормальное 
функционирование всех общественных механизмов, вызывает у населения недоверие к органам 
местного самоуправления.

Данные обстоятельства требуют дальнейшего наращивания усилий по противодействию 
коррупции, используя программно-целевые методы, которые позволяют обеспечить постоянный



контроль за реализацией мероприятий Программы, изменение запланированных мероприятий, 
анализ достигнутых результатов и, при необходимости, внесение корректировок в перечень 
мероприятий Программы.

2. Основные цели и задачи программы
Главные цели Программы противодействии коррупции:
- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного 

самоуправления;
-снижение уровня коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества;
-укрепление доверия жителей муниципального образования к органу местного самоуправления 

муниципального образования;
-активное привлечение общественных организаций и средств массовой информации к 

деятельности по противодействию коррупции, обеспечению открытости и доступности 
информации о деятельности органов местного самоуправления.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
-  устранение условий, порождающих коррупцию;
-совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на 

территории муниципального образования «Балезинское»;
-  создание системы противодействия коррупции;
-  организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;
-обеспечение прозрачности деятельности Администрации муниципального образования

«Балезинское»;
-  формирование антикоррупционного общественного сознания.

3. Оценка эффективности социально-экономических 
последствий от реализации Программы

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально
профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние 
защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее 
совершенствование форм и методов организации противодействия коррупции в муниципальном 
образовании «Балезинское».

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия 
коррупции на территории муниципального образования «Балезинское» в 2018- 2019 году позволят 
добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными проявлениями.

При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования «Балезинское» и их проектов, а 
также привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского общества, 
общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов муниципального образования «Балезинское» не позволит создать 
предпосылки и условия для проявления коррупциогенных факторов.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе 
социально значимых результатов относятся следующие показатели:

-  создание эффективной системы противодействия коррупции;
-  снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной проявлениями коррупции;
-создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирования

антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению;
-создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности деятельности 

Администрации муниципального образования «Балезинское».
Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, 

Администрацией муниципального образования «Балезинское», по завершении срока реализации 
Программы.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

муниципального образования «Балезинское» 
от «28» февраля 2018 г. № 19-п

План мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции в муниципальном
образовании «Балезинское» на 2018-2019 годы

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
выполнения

1 Н орм ативное правовое и организационное о(
противодействия ко

зеспечение деятельности в сфере 
ррупции

1.1 Организация проведения заседаний Комиссии по 
координации работы по противодействию 
коррупции в муниципальном образовании 
«Балезинское»

Глава
муниципального

образования
«Балезинское»

2018-2019гг 
(не реже 1 

раза в 
полугодие)

1.2 Предоставление Главе муниципального 
образования информации об исполнении планов 
по реализации мероприятий Программы 
противодействия коррупции на 2018-2019 годы

Ведущий
специалист-эксперт

Ежегодно 
до 1 февраля

1.3 Предоставление информации Главе 
муниципального образования об исполнении 
планов по противодействию коррупции, фактах 
привлечения к ответственности сотрудников 
Администрации и руководителей 
муниципального предприятия

Ведущий
специалист-эксперт

Ежегодно 
до 1 февраля

1.4 Организация и проведение антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов и их 
проектов

Юридический отдел постоянно
2018-2019

1.5 Организация размещения на официальном сайте 
Балезинского района, в разделе «МО 
«Балезинское», сети «Интернет» проектов 
муниципальных правовых актов, в целях 
обеспечения проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы

Ведущий
специалист-эксперт

программист

постоянно
2018-2019

1.6 Анализ жалоб и обращений граждан на предмет 
наличия в них информации о фактах коррупции 
со стороны лиц, замещающих муниципальные 
должности и муниципальных служащих

Юридический отдел постоянно
2018-2019

2 В недрение антикоррупционны х м еханизмов в рам ках реализации кадровой
политики в М О «Балезинское»

2.1 Обеспечение контроля за соблюдением лицами, 
замещающими муниципальные должности и 
муниципальными служащими ограничений и 
запретов, требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов, а также 
требований, установленных законодательством о 
противодействии коррупции

Должностные лица, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

постоянно
2018-2019

2.2 Обеспечение эффективной работы комиссии по 
соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и

Ведущий
специалист-эксперт

2018-2019



урегулированию конфликта интересов.

2.3 Повышение квалификации муниципальных 
служащих по вопросам противодействия 
коррупции, а также муниципальных служащих, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции

Глава
муниципального

образования
«Балезинское»

2018-2019

2.4 Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
муниципальными служащими ограничений, 
запретов и по исполнению обязанностей, 
установленных законодательством в целях 
противодействия коррупции

Юридический отдел 2018-2019

2.5 Осуществление контроля за реализацией 
требований Федерального закона от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их 
доходам»

Глава
муниципального

образования
«Балезинское»

Ведущий
специалист-эксперт

2018-2019

2.6 Осуществление контроля за предоставлением 
муниципальными служащими Администрации, 
гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, 
руководителями муниципального предприятия 
сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характеры на 
себя, своего супруга, несовершеннолетних детей.

Ведущий
специалист-эксперт

2018-2019

3 А нтикоррупционное просвещ ение и пропаганда, повы ш ение информационной  
откры тости органов местного сам оуправления М О «Балезинское»

3.1 Освещение в средствах массовой информации и 
размещение на официальном сайте Балезинского 
района, в разделе «МО Балезинское», в сети 
«Интернет» результатов деятельности органов 
местного самоуправления по вопросам 
противодействия коррупции, в том числе фактов 
привлечения должностных лиц к ответственности 
за совершение коррупционных правонарушений

Ведущий
специалист-эксперт;

программист

постоянно
2018-2019

4 У становление обратной связи с получателям и м униципальны х услуг, 
сотрудничество с институтам и граж данского общ ества

4.1 Расширение сотрудничества с институтами 
гражданского общества в сфере противодействия 
коррупции, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Глава
муниципального

образования
«Балезинское»;

Ведущий
специалист-эксперт;

программист

2018-2019

5 С оверш енствование организации деятельности м униципальны х органов в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения м униципальны х нужд, управления и 

распоряж ения м униципальны м  им ущ еством
5.1 Проведение мониторинга соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров,

Контрактный
управляющий

2018-2019



работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

5.2 Подготовка информационно - аналитических 
материалов о выявленных нарушениях при 
осуществлении контроля за соблюдением 
требований законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд

Контрактный
управляющий

2018-2019


